
C o p i a  

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 144 del registro delle deliberazioni. 
 

 

OGGETTO:  PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E TRASPARENZA - PIANO 

TRIENNALE 2022/2024 - PROROGA PIANO 2021/2023 FINO ALL'ADOZIONE DEL 

P.I.A.O.  

 

L’anno duemilaventidue addì quattordici del mese di luglio (14/07/2022) alle ore tredici e minuti 

zero nella solita sala delle adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome 

 

 

Presente 

  

1. INGENITO VITTORIO - Sindaco  Sì 

2. BOZZARELLI MAURO - Vice Sindaco  No 

3. LAGANA' MARCO - Assessore  Sì 

4. GNUTTI STEFANO - Assessore Sì 

5. RODA' MELINA - Assessore Sì 

6. BALDASSARRE MARZIA - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 5 

 

Totale Assenti: 1 

 

Svolge le funzioni di Segretario, relativamente al presente verbale la Signora Dott.ssa Monica 

Veziano Segretario Comunale. 

 



 2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Su proposta del Responsabile Comunale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza – 

Vicesegretario Generale; 

 

Visto l’articolo 1, comma 8, della legge n. 190/2012 in base al quale l’organo di indirizzo politico, 

su proposta del responsabile della prevenzione delle corruzione, adotta il piano triennale di 

prevenzione della corruzione, curandone la trasmissione al Dipartimento della Funzione Pubblica; 

 

Visto, in tema di trasparenza, l’articolo 10, comma 1, del D. Lgs. n. 33/2013 e successive 

modificazioni ai sensi del quale ogni amministrazione adotta un programma per la trasparenza e 

l’integrità; 

 

Richiamato l’ultimo periodo, comma secondo, dell’art. 10 del citato D. Lgs. n. 33/2013 secondo 

cui, con riferimento al programma o piano della trasparenza, “… il Programma costituisce di norma 

una sezione del Piano di prevenzione della corruzione”; 

 

Preso atto della disciplina del D. Lgs. n. 97/2016, modificativa di diverse disposizioni del D. Lgs. 

n. 33/2013; 

 

Rilevato che il Decreto Legge n. 80/2021 (concernente “Misure urgenti per il rafforzamento della 

capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza e per l’efficienza della giustizia”), convertito con modificazioni 

in Legge n. 113/2021, all’art. 6 ha previsto l’istituzione del nuovo Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (P.I.A.O.), nel quale in una logica di semplificazione confluiranno tutti i programmi 

e piani di competenza delle pubbliche amministrazioni con più di 50 dipendenti (esclusi gli istituti 

scolastici), ivi compreso il piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza; 

 

Visto il Decreto Legge n. 228/2021 che differisce l’approvazione del PIAO al 30/04/2022; 

 

Visto il Decreto Legge n. 36/2022 che proroga ulteriormente l’adozione del PIAO al 30/06/2022; 

 

Visto il comunicato dell’ANAC del 02/05/2022 che, in particolare, prevede che “in un’ottica di 

semplificazione e futura integrazione, le amministrazioni tenute all’adozione del PIAO che non 

abbiano ancora approvato il piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza 

2022/2024, potranno deliberare la proroga della durata del PTPCT 2021/2023 qualora ritengano le 

previsioni ivi contenute ancora attuali ed efficaci”; 

 

Richiamato il Decreto Interministeriale del 24/06/2022, contenente disposizioni di 

regolamentazione sui contenuti e sui termini di adozione del PIAO, che, all’art. 8, comma 3, 

prevede in prima applicazione l’obbligo di adozione entro 120 giorni dal termine per l’approvazione 

del bilancio di previsione del singolo ente; 

 

Vista la nota, agli atti con prot. n. 20402 del 05/07/2022, proveniente dall’Associazione ANCI 

Liguria, in merito al suddetto differimento di 120 giorni dal termine per l’approvazione del bilancio 

di previsione, del termine per l’adozione del PIAO; 

 

Ritenuto che ricorrano le condizioni di cui sopra per prorogare, sino all’adozione del PIAO di 

questo Ente, il piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza adottato con la 

richiamata propria deliberazione n. 70 del 02/04/2021; 

 

Rilevato che nel suddetto nuovo piano integrato confluirà anche il nuovo piano triennale della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza, relativo al periodo 2023 – 2025; 

 



 3 

Osservato peraltro che: 

1) in forza di deliberazione di Giunta Comunale n. 127 del 16/06/2021 questo Comune ha 

istituito nell’ambito del Settore Tecnico una specifica unità di progetto, operante sotto il 

coordinamento della Ragioneria, denominato Servizio attuazione interventi PNRR – 

Partenariato pubblico privato – Ricerca finanziamenti; 

 

2) questo Comune, sempre in virtù della suddetta deliberazione n. 127/2021, ha proceduto ad 

una importante riorganizzazione interna comportante rotazioni di competenze dirigenziali e 

direttive, nonché spostamenti di uffici in settori diversi, in sintesi come segue: 

 

- spostamento degli uffici legale, affari generali e biblioteca dal Settore Amministrativo al 

Segretario Generale; 

- spostamento del servizio turismo – sport – cultura dal Settore Amministrativo al Settore 

Finanziario; 

- spostamento degli uffici commercio, demanio marittimo e patrimonio dal Settore 

Amministrativo al Settore Tecnico; 

 

Considerato che attualmente è in corso la procedura per l’individuazione e la nomina del nuovo 

segretario generale, in sostituzione del precedente cessato per pensionamento, e che, pertanto, 

risulta necessario e opportuno confermare quale Responsabile della prevenzione della corruzione e 

della trasparenza di questo Ente il Vicesegretario Generale, in possesso di esperienza pluriennale in 

materia, almeno sino all’approvazione del PIAO comunale; 

 

Rilevato che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari a carico del bilancio 

comunale; 

 

Visti gli articoli 48 e 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni; 

 

Ritenuta l’urgenza di provvedere in considerazione del scadenza del termine del 30/06/2022 per 

l’adozione del Piano triennale 2022 - 2024; 

 

Visti i pareri favorevoli dei dirigenti amministrativo e finanziario rispettivamente in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile della presente proposta; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli 

 

DELIBERA 
La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento così 

come tutti i documenti e atti integranti, benché non allegati; 

 
di prorogare, fino all’adozione del PIAO di cui all’art. 6 del D. L. n. 80/2021 convertito in L. n. 

113/2021, la durata del Programma Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la 

Trasparenza di questo Comune, adottato da questa Giunta con deliberazione n. 70/2021, richiamata 

in premessa, relativo al periodo 2021 – 2023, per quanto precisato in motivazione  

 

di confermare quale Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza di questo 

Ente il Vicesegretario Generale – Dirigente del Settore Amministrativo, Dr. Dario Sacchetti, in 

possesso di competenze ed esperienza in materia, sino all’approvazione del PIAO comunale, più 

sopra richiamato; 

 

di mandare al suddetto Responsabile l’esecuzione di ogni conseguente adempimento; 

 

di pubblicare il presente provvedimento ai sensi delle disposizioni vigenti in materia; 

 



 4 

di dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri finanziari a carico del bilancio di 

questo Ente. 

 

_________________________ 

 

Successivamente, la Giunta Comunale; 

Ritenuta l’urgenza di provvedere, attese le motivazioni di interesse pubblico evidenziate in 

premessa; 

Con separata votazione unanime; 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

DICHIARA 

Di rendere la presente Deliberazione immediatamente eseguibile.  

________________________ 
 

 



 5 



 6 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente 

F.to Dott. Vittorio Ingenito  

 

___________________________   

 

Il Segretario Comunale  

F.to Dott.ssa Monica Veziano 

______________________ 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on line del Comune per 

15 giorni consecutivi.    

                                                                                                                 Il Segretario Comunale 

F.toDott.ssa Monica Veziano  

 

Bordighera, lì 29/07/2022                            ______________________ 

 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Bordighera, lì_____________     

Il  Segretario Generale 

 
 

 

 

D I CH I A R A ZI O N E D I  ES E CU TI VI T A’  
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA  14 LUGLIO 2022 
 

×In quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, Testo Unico degli Enti Locali  del 

18 agosto 2000. n. 267). 

 Alla scadenza del decimo giorno dalla eseguita pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune per 

15 giorni consecutivi (art. 134, comma 3, Testo Unico degli Enti Locali  del 18 agosto 2000. n. 267) . 

           Il Segretario Comunale  

F.toDott.ssa Monica Veziano 

                                                                           __________________________________   

 
 

 


